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Deklarata e Integritetit

Kjo deklaraté ka pér géllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése gé pasqyron gartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizalive, transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér
Vetégeverisje Lokale, Strategjiné Vetégeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale, rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon t€ kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale
profesionale dhe t€ modernizuar, t& zhvillimit t& géndrueshém socio — ekonomik lokal, me
géllim té ngritjes s€ mirégenies s€ gytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve efektive dhe
cilésore pér t€ gjithé.

Pérmes Planit € Integritetit, do & promovohet demokracia lokale né ményré gé komuna t&
pé€rmbushé objektivat e saj pér 1€ pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit €sht€ gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, t& pércaktuara nga
Strategjia ¢ Kosovés Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-
2023, né€ (€ cilat parashihet roli kyg i komunave né zhvillimin dhe implementimin e kornizés
s€ integritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura organizative, llogaridhénia dhe transparenca
né raport me qytetarét do € ndikon qé t€ kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge té
sistemit toné té menaxhimit.

Zotohemi g€ Komuna e Gllogocit/Drenasit, me gjithé singeritetin dhe pérkushtimin duhet t&
zhvillojmé m& tej kapacitetet ¢ Komunés dhe personelit toné, pér t'iu pérgjigjur né¢ ményre
efektive t€ gjitha sfidave g€ kané t€ béjné me integritetin, si dhe pér t& menaxhuar né ményré
adekuate rreziget e shumta e t€ ndryshme t& integritetit me té cilat ne ballafagohemi.

Me plan t€ integritetit, ne do t& zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése standarde,
parimet dhe objektiva né parandalimin e korrupsionit dhe sjelljeve tjera té paligjshme dhe jo
profesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin ¢ masave adekuate, ne
forcojmé integritetin dhe kulturén kundér-korrupsion né punén e organeve té administratés
komunale. Pérmes planit t&€ integritetit, ne eliminojmé shkaget e korrupsionit t& cilat
mundésojné forcimin e sundimit té ligjit dhe besimin e qytetaréve.

Ne e kuptojmé se, qé t€ jemi t& suksesshém, menaxhimi i riskut t& integritetit nuk duhet té jete
njé ushtrim i vetém, por t& jeté njé proces i vazhdueshém qé pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e
Planit t€ Integritetit. Andaj, jemni té pérkushtuar gé jo vetém t€ zbatojmé masat e planifikuara,
por edhe (& b&jmé pérpjekje pér t€ integruar menaxhimin e riskut ndaj integritetit né kulturén
organizative € komunés né ményré té géndrueshme. Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér
parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do
shkeljeje tjetér t€ integritetit né komuné,



Integriteti €shté zgjedhja, si individg, si organizaté dhe si institucion publik, qé pérfagésojmé
interesat e qytetaréve, q¢ vazhdimisht t'1 pgrmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe
t€ veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fuqi.

Andaj, Ne besojmé qé ky plan i integritetit do té jeté nj€ ndihimesé né luftén kundér
korrupsionit, né krijimin e njé kulture organizative t€ punés dhe respektimit té kodit etik, né
ményré g€ gytetaréve t'u kthehet besimi né punén e Komunés Gllogocit, dhe shprehim
gatishméring dhe pérkushtimin e duhur pér t€ gjitha pérpjekjet pér 1€ fuqizuar dhe pérmirésuar
vazhdimisht sistemin e menaxhimit & integritetit brenda Komunés.

avesvebie

i 1 Komunés

Dhjetor, 2023



Pérkufizimi i termave

Integritet: ndershméri individuale, sjellje né pérputhje me vlerat dhe parimet morale, integritetin
institucional, pérputhshmérni dhe géndrueshméri né veprime.

"Integriteti éshté parimi i t& vepruarit vazhdimisht né pérputhje me vlerat etike dhe
profesionale’’.

Rreziku n€ kontekstin e Planit te Integritetit: mundésia ¢ shiagjes sé démit pér shkak 1€ ngjarjes sé
tashme apo 1€ ardhme, e cila rrezikon integritetin e njé institucioni, d.m.th. ndikim né shfagjen ¢
korrupsionit, praktika etike dhe profesionale té papranueshme dhe parregullsi te tjera,

Ndikimi i rrezikut: vlera ¢ démit pér (& mirén ose vlen publike 1& mbrojiur {ndikimi i rrezikut mund
1 jeté i ulél, 1 mesém ose i larte).

Probabiliteti-mundésia e rrezikut: pasoja ¢ démit 1€ shkaktuar ndaj njé & mire ose vlere publike t
mbrojtur (rreziku mund (€ jeté 1 ulét, 1 mesém ose 1 larlg).

Vlerésimi i rrezikut: vlerésimi i gjendjes aktuale & ekspozimit té njé institucioni ndaj njé rreziku
specifik né njé fushé 1€ caktuar, t€ nj€ intensiteti té ulét, mesatar ose & larté, dhe rezulton nga
vlerésimi 1 ndikimit té reezikut dhe probabiliteti i rrezikut.

Masa aktuale e menaxhimit t rrezikut: masé cventuale ¢ aplikuar nga njé institucion, ¢ cila shérben
per t& reduktuar rreziget ¢ korrupsionit né njé fushé 1€ caktuar,

Masa e pérmirésimit: masé ¢ cila pas vlerésimit (€ masave 1€ menaxhimit akiual 1€ reezikut, mund 1@
redukiojé rrezikun ¢ korrupsionit né njé fushé/proces 1& cakiuar,

Aktiviteti: veprimet g€ duhen ndérmarré pér zbatimin ¢ masés sé pérmirtsimit.

Fusha: nj¢ fushé kyge né funksionimin ¢ njé institucioni d.m.h,, né pérmbushjen ¢ mandatit & (ij, ¢
cila pér shkak 1& natyrés mund 1& jeté rrevik korrupsioni.

Procesi: njé grup aktivitetesh & ndérlidhura & nevojshme pér funksionimin brenda njié fushe, p.sh.
kompetenca, ndérsa procesi éshté njé term mé specifik se fusha d.m.th., ¢do fushé pérbihet nga njé
grup procesesh (@€ lidhura (rreziku).

Pyetésori: éshté instrument kérkimor i dizajnuar pér mbledhjen ¢ informacioneve té nevojshme pér
arritjen ¢ qéllimeve kérkimore 1€ synuara.



1. Hyrje

NE pajtim me nenin 25 Ligjit nr.08/1-017 pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit dhe
né pérputhje me “Metodologjiné e Planeve t& Integritetit” t& cilat obligojné t& gjitha
institucionet t¢ hartojné dhe miratojné planet e integritetit, Komuna e Gllogocit/Drenasit, ka
hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2024 -2026.

Plani i integritetit €shté nj& mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t¢ Komunés dhe
ésht€ njé proces i dokumentuar pér té vlerésuar nivelin e cenueshmérisé sé Komuné dhe
ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe t€ korrupsionit, Plani éshté dokument operativ,
g€ ofron masa € mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur objektivat e integritetit t& komunés.

Plani rithekson pérkushtimin e komunés s& Gllogocit/Drenasit pér t& shtuar dhe fugizuar
kontrollet ekzistuese operative né té gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e shérbimeve
efikase, transparente dhe t€ orientuar kah gytetari. Plani pérshkruan masat e bazuara né rrezik
pér arritjen e objektivave t&€ komunés dhe forcimin e sundimit & ligjit, si dhe vlerat dhe
standardet profesionale.

2. Pérmbayjtja e Planit té Integritetit

Ky plan kuptohet si njé respektim i drejtpérdrejt i vlerave morale, standardeve profesionale dhe
i rregullave 1€ zbatueshme normative. Gjithashtu, Plani integritetit pérmban fusha té cilat
konsiderohen si mé t€ ekspozuara ndaj rrezigeve t¢ korrupsionit dhe formave tjera té cenimit
L& integritetit.

NEé procesin e zhvillimit t€ kétij plani, fushat e identifikuara ndahen si né vijim:

1. Fushat e pérgjithshme:

- Drejtimi dhe menaxhimi;

- Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e té punésuarve;
Planifikimi dhe menaxhimi financiar;

- Informimi dhe mbrojtja ¢ t& dhénave,

2. Fushat specifike:

- Auditimi 1 Brendshém;

- Menaxhimi i pronés komunale;

- Prokurimi Publik;

- Urbanizmi dhe Planifikimi Hapésinor dhe Inspektorati;
- Rekrutimi, Ofrimi i Shérbimeve né Shéndetin Publik;

- Rekmtimi i Stafit dhe Mirémbajtja né Arsimin Publik.



3. Objektivat dhe géllimet e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t€ Integritetit &shté (& rrisé dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér t&
parandaluar/eliminuar né ményré progresive dhe sistematike shkaget dhe efektet shkatérruese
t€ korrupsionit dhe t€ sjelljeve jo etike né komuné.

Objektivat specifike jané:
* Sigurimi i nj€ mekanizmi gjithépérfshirés ku té gjithé individét dhe njésité né komuné,

si dhe qytetarét mund t& pérfshihen né [uftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve jo etike
né punén e organeve t&€ administratés komunale.

¢ Rritja e vet€dijesimit (& qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe t& sensibilizojé
qytetarét dhe bizneset pér rolin e tyre né parandaliminfeliminimin e korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.

* Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave t€ raportimit té€ rasteve té Korrupsionit dhe
sjelljeve jo ctike né komuné.

* Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve komunale.

e Krijimin dhe mirémbayjtjen ¢ partneriteteve né luftén kundér korrupsionit dhe sjelljeve
jo etike.

3.1 Qéllimi i Planit té Integritetit

QEllim i Planit t& Integritetit éshté:

¢ Identifikimi i proceseve t€ ndjeshme ndaj sjelljeve dhe veprimeve qé mund té jené
korruptive;

s Sistem efektiv i menaxhimit t& integritetit né institucion;

* [Llogaridhénie publike dhe transparencé;

¢ Rezistencé institucionale ndaj cenimeve té integritetit;

* Planifikim i menaxhimit t& rrezikut ndaj integritetit né institucion.



4. Procesi i hartimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit €shté nj€ dokument q& vleréson integritetin e punés, integritetin institucional,
pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné pérmes
vetévlerésimit 1€ ekspozimit ndaj meziqeve ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té korrupsionit dhe /
ose sjelljeve tjera té papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

* Regjistrimi i rrezigeve t€ identifikuara dhe t& vlerésuara pér té gjitha fushat e
funksionimit t& komunés.

¢ Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit g€ pérshkruan né detaje t& gjitha
masat g€ duhet t& zbatohen pér té zvogéluar rreziget e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin ¢ masave.

Me rastin e zhvillimit t&¢ Planit & Integritetit béhet vlerésimi i rrezigeve té integritetit pér &
gjitha fushat e funksionimit € komunés. Té gjithé t& stafi komunal kané mundési t&8 marrin
pjesé né vlerésimin e rrezikut t€ fushave t€ funksionimit t&€ komunés dhe t& propozojné masa
pér & pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t€ menaxhimit si dhe ofrimin e
shérbimeve.

4.1 Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit

Zhvillimi i Planit t€ Integritetit pér Komunén e Gilogocit/Drenasit pérbéhet prej disa faza si né
vijim;

¢ Faza paré - Kryetari i komunés ka themeluar grupin e punues me vendim, ndérsa né
grup punues jang€ pérfshiré disa anétar nga drejtori t€ ndryshme. Po ashtu, Kryetari me
vendim Ka eméruar edhe koordinatorin pér zhvillimin e planit (8 integritetit;
Grupi punues me dat€ 27 néntor 2023 ka mbajtur mbledhjen e paré, ku jané béré
shqyrtimet fillestare, vlerésimi i planit aktual, dallimi dhe harmonizimi i tij me
metodologjing e re. Po ashtu, né kété€ mbledhje €shté hartuar njoftimi i punonjésve té
administratés komunale pér fillimin e procesit t& hartimit t& planit 1€ ri t& integritetit,
konkretisht pérditésimi i planeve aktuale, ndérsa me 29 néntor 2023 t& njéjtit jané
njoftuar zyrtarisht. Pastaj grupi filloi me mbledhjen e informacionit té nevojshme pér
zhvillimin e planit t€ integritetit si dhe ka shqyrtuar kornizén ligjore dhe
dokumentacione tjera pér t€ hartuar Planin e Integritetit.

o Faza e dyté — Me daté 01 dhjetor 2023, grupi punues kané pérpiluar pyetésorin
gjithépérfshirés, i cili nga data 4-6.12.2023 gshté plotésuar nga zyrtarét komunal. Gjaté
késaj faze koordinatori sé¢ bashku me grupin punues mbi bazén e analizés sé gjendjes



aktuale kang pércaktuar fushat e rrezikut dhe &shté béré identifikimi dhe vlerésimin e
rrezigeve.

o Faza e treté ~ Me daté€ 7-8 dhjetor 2023 &sht€ mbajtur takimi i radhés ku éshté béré
pércaktimi i prioriteteve dhe propozimi i masave pér pérmirésimin e integritetit me
géllim t& parandalimit/eliminimin t& rrezigeve dhe pérgjegjésit pér zbatim dhe hartimi
i raportit pérfundimtar (& grupit punues.

4.2 Procesi i vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé t€ médha né krye té€ listés, gé paragesin
efekte thelb&sore né integritetin e komunés dhe mund t€ rrezikojné efikasitetin, besueshméring
dhe imazhin e jashtém t€ komungs. Kjo duhet 1€ jet€ baza pér pércaktimin e masave pér
trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu qé resurset e kufizuara né dispozicion
pér trajtim, mund t€ vendosen aty ku ndihet se jané még t& nevojshme. N& pérgjithési, rreziget e
kategorizuara si t€ vogla, pérputhen me standardet pér marrje t&€ rrezikut dhe nuk imponojné
nevojén pér masa shtesé t€ trajtimit, por kérkojné monitorim t€ efikasitetit t& masave ekzistuese
té trajtimit/kontrollit. Né anén tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim t€ menjéhershém me
masat adekuate.

Pas pércaktimit t€ dy parametrave, gjasave t& ndodhjes s¢ rrezikut dhe pasojave (ndikimit) t&
rrezikut t&€ ndodhur, grupi punues duhet t&€ pércaktojé nivelin e rrezikut pér t€ gjitha rreziget e
identifikuara dhe 1& vierésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfundimtar i
rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

4.2.1 Matrica viertsimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t€ rrezikut mundéson t& llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet t& komunés
pér njé kohé shumé t€ shpejté, duke identifikuar té gjitha gjérat g€ mund té€ shkojné keq dhe
duke pérshkruar démin e mundshém. Kjo e bén mé t€ lehté prioritizimin e ¢éshtjeve dhe
ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku &shté mé e nevojshme pér té mbajtur fushén,
aktivitetin e komunés né rrugé t& mbaré.

Figura 1 . Mairica ¢ vlerésimit t& rrezikut
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Intenziteti i rrezikut Ulét Mesatar Larté

(gjges Ok n () Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin duke
perdorur matricén e rrezikut, “ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)”, t& treguar n€ figurén si mé larté.
4.2.2 Vierésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém 1 rrezikut t€ korrupsionit dhe formave € tjera té démtimit &
integritetit, vlerésohet nga 1 deri né€ 100, si né tabelén e mé poshime:

Ulét Mesatar Larté

B Rreziku me intensitet té ulét - mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
(& demtimit t€ integritetit &sht€ shumé e vogél per shkak t€ masave ekzistuese t&
kontrollit.

[} Rreziku me intensitet té mesém - ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t€ démtimit

té integritetit Eshté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojng k&té rrezik.

- Rreziku me intensitet té larté - korrupsioni ose format e tjera t€ démtimit t€ integritetit
jané tashmé t€ pranishme né kétg proces ose ka t€ ngjar€ t€ ndodhin.



5. Monitorimit i zbatimit té Planit té Integritetit dhe
raportimi

Zbatimi i Planit 1€ Integritetit do té¢ monitorohet né vazhdimési nga Zyrtari pérgicgjés brenda
institucionit dhe nga Agjencia pér Parandalimin ¢ Koerupsionit.

Personi pérgjegjés pér raportimin e zbatimit té€ planit t€ integritetit em&rohet me vendim nga
Personi pérgjegjés i institucionit. Vendimi p&r emérimin e personit pérgjegjés, me detajet e
nevojshme t€ kontaktit, do t'i dorézohet Agjencis€ pér parandalimin e korrupsionit s€ bashku
me vendimin p&r miratimin e Planit.

T& gjith€ punonjésit jané € detyruar t& informojng personin pérgjegjés pér situatén, veprimet,
masat pér té cilat ata jané t€ angazhuar pér veprim.

T& paktén nj& heré né vit, me kérkesé t& titullarit, personi pérgjegjés duhet t& paragesg njé raport
pér zbatimin e Planit t& Integritetit

Monitorimi duhet (€ pércaklojé nése masal e pérdorura pér trajtimin e riskut kané prodhuar
efektet e planifikuara, kan& zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té brendshém
perfshiré ndryshimet e vet€ rrezikut, ndryshime g€ kérkojn€ rishikimin e trajtimit dhe
prioriteteve té rrezikut st dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né t&
ardhmen. Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit b&het n& pérputhje me orarin dhe se
rezultatet e planifikuara jang arritur,

6. Fushat e rrezikut

6.1 Fushat e pérgjithshme té Rrezikut

Fushat e pérgjithshme t€ rrezikut jang:
*  Drejtimi dhe menaxhimi;
¢ Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e 18 punésuarve;
» Planifikimi dhe menaxhimi financiar;
¢ Komunikimi dhe informimi;
¢ Ruajtja dhe siguria e t€ dhénave dhe dokumenteve.

6.2 Fushat specifike té rrezikut

Fushat e specifike t€ rrezikut jané:
¢ Auditimi i Brendshém;
e  Prokurimi publik;
¢ Administrala Komunale;
¢ Menaxhimi i pronés komunale;
e Subvencionet, grandet dhe bursat;



o Planifikimi urban dhe rural;

o Standardet e ndértimit dhe kontrolli;

¢ [Inspektimet;

¢  Rekrutimi 1 stafit dhe mirémbajtja n€ Arsimin Publik;
e Rekrutimi, ofrimi i shérbimeve té Shéndetit publik;

o Licencimi i1 shérbimeve;

s Menaxhimi i projekteve/kontratave.

7. Pyetésori

Ne kuad@r t&€ zhvillimit & Planit & Integritetit, Komuna e Drenasit ka krijuar pyetésorin, ku
kang marr pjes€ 42 pjes€émanés, punonjés t€ administrat€s komunale, ku jané pérfshiré
kryesisht anétarét e Grupit Punues dhe shefa té sektoréve dhe nga té€ dhénat g€ kané dal nga ky
pyetésor, del g¢ Komuna e Drenasit géndron miré né aspektin organizativ dhe pérgjegjésive té
ndara né drejtori dhe sektoré. Té dhé&nat e marra nga pyetésori jané pasqyruar kryesisht edhe
né Fushat e Pérgjithshme t& Rrezikut dhe Fushat ¢ Veganta té rrezikut. Né kuadér té Planit t&
Integritetit, ku jané paragitur né formén tabelare fushat e rrezikut t€ ndaré né€ dy pjesé, né
formén diagonale éshté bashkéngjitur edhe pyetésori me pérqindje té rezultateve (€ fituara nga
secila pyetje.

8. Tabela me fushat e pérgjithshme dhe té vecanta té rrezikut

NE tabelén né vijim jané (€ paraqitura fushat e pérgjithshme dhe t& veganta & rmezikut duke
peérfshiré pérshkrimin e rrezikut, masat ekzistuese t€ kontrollit, vlerésimi dhe matja e rrezikut,
masat € propozuara pér zvogélim/eliminim té rrezigeve, nj€sia/personi pérgjegjés dhe afati i
realizimit t& veprimit ndaj rrezikut,



Plani i Integritetit

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut Vlerésimi Veprimi ndaj rrezikut
dite matja e
rrezikut
Fusha e | Pérshkrimii Rreziku Masat ekzistuese t¢ Masat e propozuara pér | Njésia/zyrtari Afati i
rrezikut kontrollit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés realizimit
= rrezigeve |
HER |
R |
2 5| 83
L B
Drejtimi Sistematizimi jo adekuat i vendeve te | Ligjet dhe akte! 5 Hartimi i rregullores sé Sekiorét e TM2/2024
dhe punés. nénligjore brendshme pér Burimeve
menaxhimi sistematizimin dhe Njerézore
pérshkrimin e vendeve t& Arsim, Personel
punés dhe Shéndetési
Mos definimi i detyrave té punis Drejtorét dhe Shefate | 5| 7 | 35 | Hartimi i Rregullores sé Sektorét ¢ TM3/ 2024
sipas kualifikimit dhe pozitave Sektoréve brendshme pér Burimeve
sistematizimin dhe Njerézore "
pérshkrimin ¢ detyrave & Arsim, Personel _
punés dhc Shéndetési
Mungesa ¢ trajnimeve pér stafin Ligjet e aplikueshme 6 | 18 Trajnimi i stafit Scktorét ¢ Arsimit, | 2024-2026 |
menaxherial né Republikén e menaxherial pér Administratés dhe
Kosovits menaxhimin ¢ scktoréve Shéndetésisé
ptrkatise
Mungesa ¢ Stafit 1€ mjaftueshém ng | Organogrami i DKRS- 4la |16 Vendosja e njé zyrtari pér | NjBNJ 2024
sektorin e kulturés sé Kulturé




Mungesa e hapésirés s¢ Arkivit
Komunal

Drejloria ¢ DKRS-

sC

Ligji nr. O8/L-111 pér
Arkiva Shtetérore

Sigurimi i hapésirés
adekuate dhe (&
myjaftueshme pér Arkivin
Komunal

Drejtoria ¢ DKRS-

s

2024-2026

Fushat e

pérgjithshme té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

rrezikut
Fusha e Pérshkrimi i Rreziku Masat ekzistuese té Masat e propozuara pér Njésia/zyrtari Afatii
rrezikut kontrollit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés realizimit
_ | = | rrezigeve
.| 8l E
| | w m ZeE
1 = T| 2
| Sl Zz) -
Politika e | Mungesa ¢ kritereve te veganta Ligjet dhe aktel 51 6 | 30 | Pércaktimi i kritereve 1& Drejlorité dhe TM4/ 2024
burimeve | (unike) pér vlerésimin e nénligjore garta dhe unike me Udhéhegésit e
njerézore, | performancés se népunésve civil rregullore & brendshme Scktoréve
sjellja
etike dhe
profesional | vashiirésité ne menaxhimin ¢ Ligjet dhe aktet 41 6 | 24 | Pércaktimii menaxheréve | Njésia ¢ Burimeve
ee t€ kontratave t€ prokurimit nénligjore sipas lémive pérkatése apo | Njerézore 2024.2026
LU trajnimi i menaxheréve RS
€ ekzistucs
Menaxhimi jo ctikas i ZGJC-s¢ dhe Ligji nr. 04/L-003 pér | 5|16 | 30 | Rregullimi i sistemit (& DAP/Scktori i TMI 2025
AMEF-ve, né teren (Distanca, Gjendje Civile dhe vijucshmérisé dhe Gjendjes Civile
mungesa ¢ kontrollimit 1 akiet nénligjore kontrollit financiar DBF




vijueshmérisé dhe deponimi i
mjeteve financiare)

Mos mirémbajtja e kamerave ni
ZGJC né teren (Komoran, Térstenik,
Arllat dhe Abri ) dhe vendosja né
Dobrashec.

Ligji nr. 04/L-003 pér
Gijendje Civile dhe
aktet nénligjore

Mos mirémbajtja ¢ E-kioskave né
Drenas dhe Komoran

Ligji nr. 04/1.-003 pér
Gjendje Civile dhe
aktet nénligjore

Mungesa e literaturés né Biblioteka

Ligji nr. 04/L-097 pér
Bibliotekat

DSHMS
Rregullimi dhe DAP/Sektori i T™2 2024
mirémbajtja e kamcrave Gjendjes Civile
dhe E-kioskave
Rregullimi dhe DAP/Sekiori i TM2 2024
mirémbajtja e E-kioskave Gjendjes Civile
Sigurimi i Objekteve & 2024-2025

favorshme dhe salla &
leximit pér lexues

Drejtoria ¢ DKRS-
s¢

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e

Veprimi ndaj rrezikut

rrezikut
Fushae | Pérshkrimii Rreziku Masat ekzistuese té Masat e propozuara pér Njésia/zyrtari Afati i
rrezikut kontrollit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés realizimit
= | rrezigeve
__ -
| ﬂ e "m
£l 5| =
_ S| 2| 5
Vonesa néé pérgatitjen ¢ propozim- Ligjet dhe aktet 5|5 ] 28 Informimi dhe dorézimi TE gjitha drejtorité 2024-2025
buxhetit Komunale nénligjore me kohé i (€ gyitha dhe programet
Planifikimi . aet e gniia prog
dhe programeve dhe nén

programeve




menaxhimi
financiar

QJQ-ve

harmonizim t&
Rregulloreve —

pér hartimin e
Rregulloreve lokale.

Drejtoria ¢ DKRS-

sé

Ndikimi i vendimmarrjes nga niveli | Ligjet, aktet nénligjore Intensifikimi i takimeve ZKA DHE ZKF 2024-2026
gendror né nivelin lokal_né dhe aktet komunale pér koordinim né
zvogélimin e efikasitetit ne punét e vendimmarrje né mes (& dy
komunés niveleve dhe marrja e
masave ligjore. _
Mos Planifikimi né detale i planit t¢ | Ligjet, aktet nénligjore Takime vetédijésuese me Programet dhe nén | Cdo fund
shpenzimeve dhe aktet komunale stafin né hartimin ¢ planit | programel vit 2024,
té zotimeve dhe 2025, 2026
shpenzimit;
| Vonesa n¢ hartimin e planit t& Sipas afateve ligjore 25 | Hartimi me kohé i Programet dhe nén | Cdo fund
prokurimit kérkesave nga programet programet vit 2024,
dhe nén programet, 2025, 2026
angazhimi i stafit me kohé
né hartimin ¢ planit t&
prokurimit
Mos Planifikimi i buxhetit né bazé & | Ligjet ¢ aplikueshme 36 Pérfshirja n¢ kornizén Drejtorité dhe Cdo fund
dokumenteve (€ planifikimit, né Republikén ¢ afatmesme buxhetore dhe | programet vit 2024,
strategjive dhe programeve komunale | Kosovés koordinimi ne mes 1¢ 2025, 2026
sckioréve
Mos koordinimi i departamenteve né | Ligjet e aplikueshme Formimi i grupeve punuese | ZKA dhe Drejlorét m
fusha te caktuara profesionale né fusha &
2024-2026
cakluara
Mungesa e Buxhetit pér organizimin | Ligji pér T& sigurohet buxhet i Drejtoria e DKRS- 2024 |
e aktivileteve kulturore vetégeverisjen lokale mijaftueshém pér aktivitetet | sé
numér 03/1.-040 kulturore
Mos definimi i qarté i Statusit t€ Rregullim dhe 36 | Formimi i Komisioneve 2024




Specifikim sipus
Aktivileteve.

Fushat e

pergjithshme té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut

Vlerésimi dhe matja e
rrezikut

Veprimi ndaj rrezikut

Fusha e
rrezikut

Pérshkrimi i Rreziku

Masat ekzistuese té

kontrotlit

Gjasat

Ndi

ésim

Vler

Masat e propozuara pér
zvogélimin / eliminimin e
rrezigeve

Njésia/zyrtari

pérgjegjés

Afati
realizimit

Informim
i dhe
mbrojtja
eté
dhénave

Mos funksionimi i ueb faqes zyrtare
1€ komunés.

Udhézimet

administrative né fuqi.

Komunikimi i
vazhdueshém me
pérgjegidsit e mirémbajtjes
sé ueb-fages zyrtare,
peérkatésisht MAPL-n¢ dhe
ASHI-né.

Zyra e Kryelarit

2024-2026

Pamundisia ¢ publikimeve me kohé
& dokumenteve gé lidhen me afatet
kohore.

Udhézimet

administrative né fugi.

40

Komunikimi i
vazhdueshém me
peérgjegjésit ¢ mirémbajtjes
sé ueb-fages zyrtare,
pérkatésisht MAPL-né dhe
ASHI-né.

Mungesé e sigurisé sé 1€ dhénave,
duke pérfshiré humbjen e & dhénave.

Ligjet, akict
nénligjore dhe

rregulloret komunale

32

Rritja e sigurisé sé 1&
dhénave népérmjet
avancimil 1€ sistemit 1&
sigurisé dhe rritjes se

Zyra ¢ Kryelarit

2024-2026

Nwmm.n Kryetarit

2024




Mungesa e trajnimeve 1§ veganta se
si (& punohet me 1€ dhénat personale
dhe 1& mbrohen & dhénat personale.

Ligjet dhe aklet tjera
nénligjore

kapaciteteve arkivuese té
keétij sistemi.

Té sigurchet gé personeli
marrin trajnim te veganté
pér até se si € punohet me
té dhénat personale dhe té
mbrohen t& dhénat

personale.

Zyra e Kryetarit

2024




Auditimi
Brendshém

Mungesa e Planit mﬁ.znm.:w dhe
Planit Vjetor & auditimit té bazuar
né rrezik dhe auditimeve rast pas
rasti

Ligjet, akiet nénligjore
dhe aktet ¢ brendshme
¢ komunés

Ligji pér kontroll 1&
brendshém 1
financave publike
06/L.021.

Pamjaftueshméria e burimeve
humane dhe financiare t&¢ komunis

Ligji pér népunésit
Publik, Rregulloret e
brendshme komunale.

Pamundisia ¢ kryerjes sé (€ gjitha
auditimeve (& parapara sipas Planit
Vjetor & Punés.

Plani Vjetor i
angazhimeve (¢
Niésisé s& Auditimit 18
Brendshém

Vlerésimi jo i drejté 1 rrezikut né
fusha té cakiuara

Manuali i Auditimit &
Brendshém

Planifikimi strategjik

Para se t¢ hartohet Plani Njésia ¢ Auditimit 2024-2026
Stralegjik dhe Plani Vjetor | (hartimi i planeve)
duhet gé 1€ kryhet njé . .
S . Kryetari i Komunis
Rivlerésim i rregulit vjetor s
. e (miratim), dhe
1 rrezikut né ményré qé Komiteli s
kéto plane € jend térésishi oﬂ_.o _ !
L .. . Auditimit
1& bazuara né rrezik. o
(miratim).
Te sigurohen auditime rast
pas rasti pér 1& vérieluar t¢
gjeturat gjaté kontrolleve.
Auditimi né personel dhe Njésia e Auditimit 2024-2026
né buxhet. 1¢ Brendshém
Rritje ¢ resurseve Kryetari i Komunés 2025
njerézore, se paku edhe njé
auditor.
Njésia ¢ Auditimit & Nijtisia e Auditimit 2024-2026

Brendshém né fund 1€ ¢do
viti do (€ kryej nji
rivlerésim € rregullt vietor
& rrezikot duke marré
parasysh (€ gjitha
ndryshimet q& kané ngjaré
né ndryshimin ¢
kompetencave té komunés,
ndryshimin ¢ strukturés,

t¢ Brendshém,

Té gjitha drejtorité

=i




nga ana ¢ menaxhmentit

dhe ndryshimin ¢

Mos implementimi i rekomandimeve

Ligji 06/L-021 pér
kontrollin ¢ brendshém
t¢ financave publike,
UA MF nr. 0172019
pér themelimin dhe
lunksionimin ¢
Komitetit t& Auditimit
té Brendshém,
Rregullore (QRK) nr.
0172019 pér
themelimin dhe
lunksionimin ¢
Njésive t& Auditimit 1&
Brendshém.

Auditimit

Mosdefinimi i gart€ i Universit té

Ligji nr. 06/1.-021,
Manuali i Auditimit,

Rénia e integritetit dhe

géndrueshmérisé s¢ ¢ dhénave (&
publikuara n¢ Pasgyrat Financiare.

Ligji pér financat
publike,

Ligji pér ndarjet
buxhetore vjetore,

Rregullore pér
raportimin financiar.

prioriteteve. |
Njésia ¢ Auditimit & Komiteti i 2024-2026 _
Brendshém né baza & Auditimit &

rregullia tremujore, Brendshém,

gjashiémujore dhe vijelore . .

do & raportoj para Kryetari i Komunés

Komitetit 1€ Auditimit 1& Njésia ¢ Auditimit

Brendshém né lidhje me (¢ Brendshém, Té

gjendjen e rekomandimeve gjitha drejtorité.

1¢ dhéna.

Definimi i qarté 1 Universit | Njésia e Auditimit 2024-2026 |
1€ Auditimit me Planin t¢ Brendshém

Strategjik duke périshiré &

gjitha programet, .
aklivitetet dhe sistemet qé

ekzistojné né komung.

Auditime (¢ shpeshta né | Njésia ¢ Auditimit | 2024-2026 |

1éminé e shpenzimeve 1€
buxhetit

t¢ Brendshém




Z::mcmu ¢ Ecm_&e‘aam sé Ligji nr. 06/L-021 pér | & 40 Raportimi mbi gjendjen ¢ Komiteti i 2024-2026
implementimit 1¢ rekomandimeve kontrolline rekomandimeve 1€ dhéna Auditimit, Kryetari
Brendshém (@ nga ana ¢ auditimit t& i Komunés, Njisia
Financave Publike, brendshém dhe atij té ¢ Auditimit 1€
Procedurat standard 1€. Jashiém. Zhvillimi i njé Brendshém.
trajtimit t& Plani 1€ Veprimit pér o
rekomandimeve nga zbatimin ¢ rekomandimeve U«&.SE_ ¢
o Drejtorateve
raportel ¢ auditimit L. . -
Raportimin ¢ rregulft mbi
zbalimin e rekomandimeve
(¢ auditimit
Mungesa e koordinimit :am._‘:d.m_l. Ligji 06/L-021 pér 27 Té pérmiréschet sistemi i Kryetari i 2024-2026 |
Njésisé s¢ AB, Komitetit t& konirollin e brendshém komunikimit mes njésisé Komunés, m
Auditimit, Kryelarit dhe drejloréve 1€ | & financave publike, s€ auditimit 1€ brendshém o .
drejtorive. UA MF nr. 0172019 dhe organeve € tjera Wo&.ﬁ: ! e
pér themelimin dhe komunale. >=a_:3=” Zt_.c.m,m ¢
funksionimin ¢ . L >w..ﬁ.o3:a: !
Komitetit & Auditimit Véshtirési ne komunikim >:a._==.1: dhe
& Brendshém, _Srr pas wo.:c _.d::n_ e DE,_S:."_ ¢
Rregullore (QRK) . _8:.” E.n drejtorét e Drejiorive.
0172019 pér drejtorive komunale.
themelimin dhe
funksionimin ¢
Njisive 1€ Auditimit 1&
Brendshém.
Mospérshtatja ¢ gasjes s€ auditimit Ligji 06/L-021. UA 5 Té aplikohen tri qasjet ¢ Njésiaz ¢ Auditimit 2024-2026

MF nr. 01/2019 pér
themelimin dhe
[unksionimin ¢
Komitetit (& Auditimit
& Brendshém,

auditimil gé jané &
parapara edhe né Planin
Strategjik duke pérfshiré
Qasjen funksionale,

t€ Brendshém




Rreguilore (QRK) nr. strukturore dhe qasjen e
01/2019 kombinuar

Ligjet, aktet nénligjore Té formohet njé komision | Kryetari | Komunés | 2024-2026
iipronés | pronave komunale & léshuara né dhe aktet ¢ brendshme
komunale | shfrytézim komunale

Menaxhim
pér moniterimin e pronave
komunale 1€ 1éshuara né
shirytézim




Prokurimi Mungesa e transparencés dhe Ligjet, aktet nénligjore | § Identifikimi i nevojave pér | Njésia ¢ prokurimit | 2024-2026
Publik mbikéqyrja e pa mjaftueshme ¢ dhe akiet komunale trajnime pér zyrtaret gé NiBNi
prokurimit publik pérfshihen né procedurat ¢ FBN
prokurimit publik.
Mungesa ¢ stafil tc kualifikuar per | Ligjel, aktet nénligjore Caktimi i stafit profesional, | Drejtoria e 2024-2026 |
menaxhimin e kontratave dhe aktet komunale té certifikvar dhe oftimi i Administratis
trajnimeve pér menaxhim L
t¢ kontratave NjBNj
Pérgatitja jo efikase ¢ specifikave Ligjet dhe aktet tjera Rritja e kapaciteteve pér Te gjitha drejtorité 2024-2026 |
teknike 1€ projekicve nénligjore pérgatigen e specifikimeve | dhe Zyra e
té tenderit. Hartimi i Prokurimit
projekteve detale.
Fushat e vecanta té rrezikut |
Regjistrimi i rrezikut Vlerésimi dhe matja e | Veprimindaj rrezikut
rrezikut
Fusha e | Pérshkrimi i Rreziku Masat ekzistuese té Masat e propozuara pér Njésia/zyrtari Afati
rrezikut kontroliit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés
— rrezigeve
= ||
= E| 3
%] =] W.. -
Sl 5| &
Ol Zz| -
Urbanizmi | Manggsité né rregullativén e Ligjet, aktet 4 32 | Té€ miratohet rregulloret ¢ | Drejtoria pér Implemento
dhe brendshme né fushén e planifikimit nénligjore, akict ¢ brendshme komunale duke | Planifikim Urban het brenda
Planifikimi | urban dhe rural. brendshme (& péreaktuar kriterel ¢ garta | né bashkérendim vileve
Hapésinor komunés, dokumentet gé adresojné rreziget me drejtorité 2024/2026
dhe ¢ planifikimit kryecsore né procesin ¢ scktoriale brenda
Inspektora hapésinor, PZHK, planifikimit urban dhe komunés.
ti HZK. rural.




Mungesa ¢ njohurive t& mjaltueshme | Ligjet ¢ aplikueshme 6 T& organizohen trajnime Drejioria pér 2024-2026
profesionale né zbatimin dhe gt rregullojné kée profcsionale né fushén e Urbanizém  dhe
mbikégyrjen ¢ dokumenteve té fushé zbatimit dhe mbikéqyries | Planifikim
planifikimit hapésinor. s¢ dokumenteve t& Hapésinor, Njésia ¢
planifikimit hapésinor. Bl
Njertzore.
Numér i pamjaflueshém i Ligjet dhe aktet 6 TE planifikohet rekrutimii | Drejtoria e 2024-2026
inspektoréve. nénligjore. stafit & mjaflueshém (& Inspckeionit/Njésia
inspektoréve. ¢ Burimeve
Njerézore.
Mungesé ¢ stafit adekuat pér Ligjet, akiet 4 40 Té sigurohet personel Drejtoriae 2024-2026
kontrollimin ¢ ndértimeve. nénligjore; aktet ¢ adekuat profesional Inspekcionit.
brendshme & komunés kontrollimin ¢ ndértimeve.
dhe planet gjenerale
urbane.
Mungesa e stafit profesional nié Inspektimi i kétyre 5 40 Lejimi i vendeve 1€ reja (€ Z..mmmmm ¢ Burimeve 2024-2026

fushat pérkatése.

lémive né mungesé té
inspekioreve
profesional béhet me
autorizim nga lushat e
péraférta.

punés sipas kérkesave té
NJK pér mbulimin ¢ @&
gjitha fushave inspektuese
gé bien nén domenin e DL

Njer¢zore

Fusha

t ¢ vecanta té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut

Vierésimi dhe matja

rrezikut

e

Veprimi ndaj rrezikut




Fusha e | Pérshkrimi i Rreziku Masat ekzistuese té Masat e propozuara pér Njésia/zyrtari Afati
rrezikut kontrollit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés
.~ | rrezigeve
=lE
.m = 2
e~
Sl z| >
Rekrutimi, | Mos funksionimi i WEB aplikacionit | Zyrtari 1 trajnuar Pajisja me kartela | Drejtoria e TM4 2024
Ofrimii | € digjitalizimit n& te  gjitha | mbikéqyr sistemin shéndetésore, ndarja zonale | Shéndetésisé dhe
Shérbimev | institucionet shéndetésore, ckzistues si dhe béng dhe lista ¢ pacicntéve. Miréqenies Sociale
e né trajnimin ¢ stafit (& ri. .. . | dhe KPSH
" . Aprovimi i Rregutlores sé
Shéndetin .
. brendshme pér
Publik . e P
sistematizimin ¢ vendeve
1€ punés.
Mungesa e Edukimit dhe Promovimit | Promovimi dhe | 6 Hartimi i programeve DSHMS/ KPSH 2024-2026
shéndelésoré né komunitet edukimi né disa nga lidhur me edukimin dhe
ditt ¢ shénjuara promovimin shéndetésorg
ndérkombétare n¢ komunitet.
Ligji 1 Shéndetésisé
04-L7125
Hapésira dhe infrastruktura Pjesérisht funksicnale | 5 40 Planifikimi 1 buxhetit dhe DSHMS TM3 2024 |
shéndelésore (pjerrinat, ngrohjet hartimi me kohé i
gendrore, projckteve, investimeve
Mungesa ¢ mjckiéve familjaré dhe Giithsej 3 stomatolog |5 |6 |30 | Implementimii U.A DSHMS/QKMF 2024-2026

stomatologéve

dhe 10 mjeké familjar

U.A, 04/2020

04/2020 (1 mjek dhe 2
infermierd né 2000 banoré
si dhe njé stomatolog né
1000 banoré.

Fushat e vecanta ¢ rrezikut




Regjistrimi i rrezikut Vilerésimi dhe matja e | Veprimi ndaj rrezikut
rrezikut
Fusha e | Pérshkrimi i Rreziku Masat ekzistuese té Masat e propozuara pér = Njésia/zyrtari Afati
rrezikut kontrollit zvogélimin / eliminimin e | pérgjegjés
—a rrezigeve |
12|
3| 2|8 |
2|3
= 4
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Né véshtrim té nenit 13 dhe 58 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 t& Statutit
te Komunés sé Drenasit, nenit 25 t& Ligjit nr.08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr.19 daté 21.07.2022 ), udhézimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e
planeve té integritetit, t& pércaktuara me Metodologjiné pér Planet e Integritetit t€ miratuara nga
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit me daté 26.07.2023, si dhe bazuar né propozimin pér
miratimin e Planit t& Integritetit t& Koordinatorit t&¢ grupit punues i caktuar sipas vendimit
Nr.020/04-57011 té datés 22.11.2023, Kryetari i Komuné&s merr k&tg :

VENDIM

1. Miratohet Plani i Integritetit i hartuar nga Grupi Punues, i caktuar me Vendimin Nr.020/04-
57011 té datés 22.11.2023 .

2. znj Altina Mulaj Hajdini, Zyrtare ligjore-Zyra e Kryetarit caktohet person pérgjegjés pér
monitorimin e zbatimit t& Planit t& Integritetit .

3. Me kété vendim shfuqizohet edhe Plani aktual i Integritetit 01-030/01-64886 i datés 19.12.2022.
3. Ky vendim hyn né fuqi dité€n e miratimit.
Arsyetim

Ky vendim nxirret me géllim t& pérmbushjes sé obligimeve ligjore t& pércaktuara me Ligjin Nr.
08/L-017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit (Gazeta Zyrtare nr. 19, daté 21.07.2022),
né raport me detyrimet ¢ administratés qendrore dhe agjencité e pavarura, si dhe autoritetet
komunale pér miratimin e Planeve t€ Integritetit.

Ng& kuadér t& késaj, sipas udh&zimeve pér pérpilimin dhe zbatimin e planeve t€ integritetit t&
Metodologjisé pér Planet e Integritetit, t& miratuar nga Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit,
me daté 20.12.2023 titullari i institucionit nxjerr vendim pér miratimin e Planit t& Integritetit, t&
hartuar nga grupi punues, i caktuar me Vendim nr. 020/04-57011 t€ datés 22.11.2023, té theksuar
si né pikén [ t& dispozitivit t&€ Vendimit. [l_ %i



Znj. Altina Mulaj Hajdini sipas pikés 2 t€ dispozitivit t&€ kétij vendimi caktohet person pérgjegjés

pér monitorimin e zbatimit t& Planit t& Integritetit, i cili monitoron procesin sipas planit t&
integritetit, zbatimin e masave t&é pérmirésimit nga institucioni, p&rgatit treguesit pér vlerésimin e
efikasitetit dhe vlerésimin e rezultateve t&€ masave t€ propozuara pér pérmirésimin e integritetit.

Pérmes kétij vendimi sipas pikés 3 t& dispozitivit t& kétij vendimi njékohésisht shfugizohet edhe
Plani paraprak i Integritetit Nr.01-030/01-64886 i datés 19.12.2022 .

Nga ajo ¢faré u theksua né arsyetim, u vendos si né dispozitivin e kétij Vendimi.

™" Kryetari i l‘ﬁm nés
e
¥, Ramiz Lladrov¥ci
Vendimi u dérgohet:
s Anétaréve té Grupit Punues;
e Personit pérgjegjés
s Agjencisé pér parandalimin e Korrupsionit
o Zyrés sé Personelit;
o Arkivit t¢ Komunés sé Drenasit



